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Abstrakt
Cílem diplomové práce je vytvořit systém pro testování kvality dat pro dopravní plá-

nování. Vstupní data pro testování jsou dané struktury a pochází z projektu SUPERHUB,
který je používá pro plánování tras. Po rozboru vstupních dat je vytvořen návrh rešení
pro daný problém. Následně je model realizován a jsou implementovány jednotlivé testovací
metody. Pro ověření testovacích metod jsou také vyvinuty generátory chyb, které vytváří
umělé defekty v datech pro testovací metody. Následně jsou analyzovány výsledky testů.
Implementace jednotlivých metod je realizována za použití programovacího jazyka Java.
Pro zobrazení výsledků a snazší ovládání testů je vytvořeno webové rozhraní. Finální testo-
vání prokázalo funkčnost implementovaného řešení.

Klíčová slova: SUPERHUB, testování, GTD graf, aplikace, Mongo DB, Google API,
kozistence dat
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Abstract

The aim of the thesis is to create a system for testing the quality of data for traffic
planning. Input data for testing has specific structure and comes from SUPERHUB project,
which is used for route planning. After analyzing input data is created a solution for this
problem. Then the model is carried out and various testing methods are implemented. To
validate the testing methods there are developed generators of errors which create artificial
defects in data for testing. Then are test results analysed. Implementation of each method
is made by using the Java programming language. For viewing the results and easier tests
control is designed web interface. Final testing demonstrated functionality of implemented
solution.

Key words: SUPERHUB, testing, GTD graph, application, Mongo DB, Google API, data
consistency
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Kapitola 1

Úvod

Plánování nejideálnější trasy se stalo každodenní záležitostí mnoha lidí, převážně ve vel-
kých městech. Lidé si vyhledávají spojení hromadné dopravy, ideální trasu autem do práce,
či na výlet. Ať už uživatel vyhledává trasu pomocí jakékoliv aplikace, či rozhraní, je nutné,
aby podklady pro daný výpočet byly správné a co možná nejúplnější. Pokud vstupní data
nebudou správná, cestování po naplánované trase může být v lepším případě časově nároč-
nější, v horším může cestovatel dorazit na úplně jiné místo, než požadoval.

Je tedy vhodné vytvořit nástroj, který bude analyzovat data a poukazovat na chyby,
či nesrovnalosti, které by mohly vést ke špatnému naplánování trasy. Pod chybami si lze
představit například chybějící informace, nesprávné údaje o poloze nebo jízdních řádech
a jiné.

Cílem této práce je vytvoření systému, který bude umožňovat testovat a ověřovat výše
popsané skutečnosti. Systém bude schopen testovat data, která slouží jako vstup do pláno-
vače tras. Rozhraní bude poskytovat informace o chybách, či nesrovnalostech v datech pro
odborného uživatele, kterému umožní opravit, či dokonce vylepšit vstupní a poskytované
informace pro plánovač tras.

1.1 Cíle práce

Cílem této práce je vytvořit systém pro testování kvality dat pro plánovače. K dosažení
tohoto cíle je zapotřebí splnit jednotlivé podcíle:

1. Seznámit se s dostupnými daty, která budou analyzována. Je důležité znát jejich struk-
turu a možnosti, aby navržená struktura aplikace byla pro tyto data použitelná.

2. Vytvořit návrh architektury aplikace s přihlédnutím na analyzovaná vstupní data. Jed-
notlivé části aplikace budou nezávislé a modulární, tudíž přidání nových komponent,
či testovacích metod bude možné i v budoucnu.

3. Samotná implementace, která vytvoří základní strukturu programu se všemi potřeb-
nými moduly. Následně se tyto moduly budou rozšiřovat. Mezi rozšiřování patří na-
příklad implementace nových testovacích metod, nových generátorů chyb, a podobně.

1
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4. Provedení testů se sadou dostupných dat nad dokončeným systémem. Pomocí zanášení
chybných dat budou jednotlivé metody analyzovat vstupní data. Výsledkem testování
bude, s jakou přesností jsme schopni pomocí aplikace nalézt a rozlišit určité typy chyb
v datech.
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1.2 Superhub

Projekt SUPERHUB (SUstainable and PERsuasive Human Users moBility in future
cities), který je financován převážně Evropskou komisí, vyvinul otevřenou platformu pro
řízení a optimalizaci městské mobility. Klade si za úkol v reálném čase spojit všechny ces-
tovní možnosti se zúčastněnými stranami zároveň s nástrojem umožňujícím mobilní služby,
které umí řešit individuální potřeby pasažérů a navrhnou ideální dopravní trasu. SUPER-
HUB zahrnuje komplexní přístup v oblasti plánování cest v prostředí města. Zahrnuje pohled
koncového uživatele a zohledňuje rovněž různé strategie města. Projekt úspěšně doručil plat-
formu plánování cest nové generace, která byla otestována v Barceloně, Miláně, Helsinkách
a v Brně v průběhu podzimu 2014. SUPERHUB je nyní open source platformou využívající
dostupná data, města tedy nemusí vynakládat žádné prostředky na vývoj aplikací, ale jen
do zprostředkování dat z různých systémů. [9]

1.3 Testování softwarových systémů

Při vytváření jakékoliv aplikace je důležité vždy provádět testy, které mohou odhalit
chyby v kódu, v implementaci, v navrženém postupu, a podobně.

1.3.1 Testovací principy

Testování je široký pojem a zahrnuje v sobě velké množství technik a možných postupů.
Pro přehlednost byl vytvořen výčet základních principů testování, na které by se měl brát
ohled v rámci každého testování.

Principy přeloženy z [13]

Princip 1. - Testování dokazuje přítomnost chyb
Testování může dokázat, že chyby existují, ale nemůže dokázat, že žádné chyby neexistují.

Testování snižuje pravděpodobnost nenalezených chyb v softwaru. Pokud ale žádné chyby
nejsou nalezeny, není to důkaz, že software je bez chyby.
Princip 2. - Kompletní testování není možné

Testování všeho (všech kombinací vstupů a předpokladů) není možné kromě triviálních
případů. Na místo kompletního testování by měly být použity analýzy a priority, které
řeknou, jakým směrem se má testování soustředit.
Princip 3. - Včasné testování

Chyby by měly být nalezeny co nejdříve. Testování by mělo začít co nejdříve je možné
v rámci vývojového životního cyklu a soustředit se na definované cíle.
Princip 4. - Třídění chyb

Testovací úsilí by mělo být zaměřeno úměrně k místům v modulech, kde se předpokládá
či později nalezne velké množství chyb. Malé množství modulů často obsahuje nejvíce chyb
nalezených při testování během vývoje nebo jsou příčinou nejvíce operačních selhání.
Princip 5. - Pesticidní paradox
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Pokud jsou stejné testy prováděny znovu a znovu, nemusí tyto stejné testovací sety
už najít žádnou novou chybu. Pro vyvarování se tohoto "pesticidního paradoxu"musí být
testovací scénáře obnovovány a vyměňovány a nové a odlišné scénáře vytvořeny pro zvýšení
pravděpodobnosti nalezení nových chyb.
Princip 6. - Testování je závislé na kontextu

Testování se provádí různě v souvislosti s odlišným kontextem. Například software, pro
který je důležité zabezpečení, bude testován odlišně než komerční software bez nutnosti
zabezpečení.
Princip 7. - Klam absence chyb

Nalezení a oprava chyb nepomůže, pokud systémové řešení je nepoužitelné a neodpovídá
zadavatelovým potřebám a požadavkům.

1.3.2 Testovací fáze

Testování může probíhat v kterékoliv fázi softwarového projektu. Vždy záleží na zvole-
ném postupu a především na časových možnostech, které lze přidělit testování. Optimální
množství testů totiž nelze stanovit, neboť nemůžeme obsáhnout všechny kombinace kritérií,
které mohou nastat za běhu programu.

Testování lze rozdělit podle fáze, ve které se projekt nachází:

• předimplementační fáze - v této fázi projektu se zejména zkoumá a testuje navrho-
vané řešení. Testuje se smysl a proveditelnost funkcí aplikace, scénářů, návrh struktury,
a podobně.

• implementační fáze - v této fázi se již vytváří samotná aplikace. Probíhají testy
správnosti jednotlivých funkcí, či komplikovanějších celků. Cílem těchto testů je pře-
devším zamezit chybám v kódu.

• dokončovací fáze - aplikace je testována jako celek. Provádí se testovací scénáře,
kontrola s požadavky zadavatele a podobně. Při těchto testech jsou často přítomni
i zadavatelé projektu.

1.4 Testování programu

Cílem každého testování programu je jeho zdokonalení v oblasti dané problematiky.
Testy jsou prováděny za účelem nalezení problémů a chyb, po jejichž odstranění dojde ke
zdokonalení programu. Proto je testování směřováno na ty oblasti, kde je předpokládáno

[…]

něj uživatel může nač́ıst nové data sety pro testováńı a spouštět nad nimi testovaćı techniky.
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Kapitola 2

Instalace

Aplikace je primárně určena a testována za pomoćı Tomcatu (konkrétně testováno pro Tomcat v 8).
Žádné speciálńı nastaveńı pro Tomcat neńı nutné. Aplikace byla testována v systému Windows.

Pro správnou funkci programu je nutné mı́t následuj́ıćı předpoklady:

• Nainstalovaná Java - testováno pro v. 1.7 a 1.8

• Př́ıstup k internetu - nutno pro připojeńı k Mongo DB

Doporučený postup pro instalaci programu je zkoṕırováńı celého souboru dat na souborový systém.
V souboru projektu naleznete Tomcat obsahuj́ıćı již daný program a strukturu databáze na souborovém
systému, kam aplikace ukládá data.

2.1 Nastaveńı parametr̊u
Pro fungováńı aplikace je d̊uležité nastavit parametry v adresář́ıch, které se nacházej́ı v cestě
TOMCAT DIRECTORY/webapps/MongoWebEditor/WEB − INF/classes/. Pokud jste aplikaci
dostali jen jako .war soubor, je nutné tyto soubory nahradit uvnitř tohoto souboru. Soubory s para-
metry jsou:

• applicationProp.properties

• mongodb.properties

2.1.1 Aplikačńı parametry
Soubor applicationProp.properties obsahuje informace o cestě k databázi na souborovém systému.
Před puštěńım aplikace je nutné tuto cestu nastavit. Cesta muśı vést do kořenového adresáře DB a
mı́t dvojitá lomı́tka v cestě (viz obr. 2.1).

Dále konfiguračńı soubor obsahuje kĺıč ke Google API, který je potřeba mı́t funkčńı pro správné
fungováńı metody kontroly GPS souřadnic u stanic hromadné dopravy. Kĺıč uvedený v souboru
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KAPITOLA 2. INSTALACE 5

(obr. 2.1) je zaregistrovaný pod autorem této práce a je určen pro vývoj a testováńı aplikace a neńı
zaručeno, že kĺıč bude fungovat v budoucnu.

Obrázek 2.1: applicationProp.properties

2.1.2 Mongo DB parametry
Soubor mongodb.properties obsahuje informace o připojeńı k Mongo DB databázi, kde se ukládaj́ı
výsledky test̊u a jiné pomocné informace (obr. 2.2). Základńı údaje obsahuj́ı připojeńı k databázi,
kterou vlastńı ČVUT a slouž́ı pro účely diplomové práce autora tohoto manuálu.

Obrázek 2.2: applicationProp.properties

Kapitola 3

Start aplikace

V systému Windows se spust́ı Tomcat server pomoćı souboru TOMCAT DIRECTORY/bin/startup.bat.
Po spuštěńı server poběž́ı v otevřeném okně, kde jsou také vidět logy aplikace.

Pro použ́ıváńı webového rozhrańı může uživatel použ́ıt libovolný browser (testováno převážně v
Chrome). Pokud necháme základńı nastaveńı tomcatu, stač́ı zadat url
http://localhost:8080/MongoWebEditor/
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Kapitola 4

Funkce aplikace

Webové rozhrańı umožňuje uživateli ovládat následuj́ıćı funkce (obr. 4.1):

• Graphs & Results - zobrazeńı výsledk̊u uložených v mongo DB

• Load New Graph - načte nový datový set ze SUPERHUB a ulož́ı ho na lokálńı DB

• Suite Configurator - spouštěńı test̊u nad daty

• Defect Generator - vytvořeńı nových datových soubor̊u se zavedenými umělými defekty

Obrázek 4.1: Úvodńı stránka

4.1 Graphs & Results
V této sekci aplikace nejprve vid́ıme seznam graf̊u v databázi (obr. 4.2). Po kliknut́ı na daný graf se
nám zobraźı informace uložené k v databázi pro daný graf (obr. 4.3). Po vybráńı konkrétńıch dat se
zobraźı uložený JSON s detailńımi informacemi (obr. 4.4).
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Obrázek 4.2: Graphs & Results

Obrázek 4.3: Informace v DB pro daný graf
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Obrázek 4.4: JSON s detailńımi informacemi

4.2 Load New Graph
V této části aplikace může uživatel stáhnout aktuálńı verzi dat ze SUPERHUB a dát datovému setu
název a verzi (obr. 4.5).

Obrázek 4.5: Informace v DB pro daný graf
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4.3 Suite Configurator
Uživatel zde vybere vstupńı graf a testovaćı metody, které chce nad daty spustit (obr. 4.6 a 4.7). Dále
lze nastavenou konfiguraci uložit (obr. 4.7) pro př́ı̌st́ı použit́ı. Načteńı uložené konfigurace lze také
provést na této stránce (obr. 4.6). Pro vybráńı testovaćı metody se muśı zaškrtnout checkbox u dané
metody. Pokud metoda vyžaduje vstupńı parametry, objev́ı se a uživatel je muśı vyplnit (obr. 4.8)

Obrázek 4.6: Suite konfigurator prvńı část
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Obrázek 4.7: Suite konfigurator druhá část

Obrázek 4.8: Ukázka vstupńıch parametr̊u pro metodu počtu uzl̊u a hran

4.4 Defect Generator
Uživatel pomoćı tohoto rozhrańı může vygenerovat nové datové sety se zavedenými chybami, dle
zvolených typ̊u chyb (obr. 4.9).
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Obrázek 4.9: Stránka pro generováńı umělých chyb
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Příloha B

Obsah CD

• Eclipse projekt se zdrojovým kódem aplikace

• Tomcat se spustitelnou verzí aplikace

• Struktura souborového systému se základními daty

• Digitální podoba této práce ve formátu PDF

• Testing results - tabulky popisující nastavení a výsledky testů

• Manuál uživatelského rozhraní
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