## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém pro testování kvality dat pro dopravní plánování
Jméno autora: Bc. Simon Slováček
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Miroslav Bureš, PhD.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Cílem diplomové práce bylo navrhnout systém pro testování kvality vstupních dat pro dopravní plánovače. Vzhledem ke složitosti dané datové struktury, potřeby přebírat data z již implementovaných plánovacích systémů a komplexitě celé úlohy považuji téma za náročnější.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student uspokojivě implementoval všechny požadavky ze zadání diplomové práce. Na práci oceňuji především experimentální část, kdy student měřil účinnost implementovaných testovacích technik a toto měření doprovodil rozsáhlou sadou naměřených výsledků.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student v průběhu řešení práce aktivně konzultoval a na konzultace chodil připraven.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Student k definici problému využil formální popisy datových struktur publikovaných v člancích kolegů. Vytvořené algoritmy použité v práci přehledně dokumentuje pomocí pseudokódů. Architektura implementované aplikace a využití technologie odpovídají dané úloze a požadavkům na diplomovou práci.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Po formální stránce k textu nemám zásadnější výhrady. Oceňuji použití formálních notací, které přesně definují použité algoritmy a usnadňují čtení textu. V textu bych pouze ocenil detailnější popis architektury dané aplikace, vzhledem k tomu, že důraz byl kladen především na implementaci a experimentální ověření jednotlivých testovacích technik, nepovažuji to za výrazný nedostatek. Rozsah práce je 59 stran. V samotném textu práce nejsou uvedena všechna naměřená data, která jsou v příloze.

## Výběr zdrojů, korektnost citací

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Student citoval několik článků zabývajících se problematikou inteligentního dopravního plánování, další literatura se týká implementačních technologií. Rozsah použitých zdrojů je dostatečný. Při čtení práce jsem nenašel porušení citační etiky.

## Další komentáře a hodnocení

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Hodnota práce spočívá v implementaci školitelem definovaných technik pro testování kvality a konzistence vstupních dat pro dopravní plánovací úlohy a detailní ověření těchto technik na několika netriviálních sadách testovacích dat. Práce splnila zadání a implementovaný systém je dále rozšiřitelný a použitelný v rámci výzkumných projektů v oblasti inteligentní dopravy.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 27.5.2016

Podpis: